3. Sur les implications multiples de ce principe dans la littérature
 ancienne, cf. J. PÉPIN, « Allégorie et anti-herméneutique », dans *Philoso-
 phies non chrétiennes et christianisme*, Bruxelles 1984, p. 51-56.

4. Cf. *Trin.* IV, 14 ; V, 21 ; VI, 17 ; VII, 38. De même IRÉNÉE, *Adu. haer.*
 4, 20, 5 ; TERT., *Apol.* 17, 2-3.

5. *Trin.* III, 1 ; IV, 2 ; VI, 9 ; VII, 28-30. Cf. Tertullien : « Le propre de
 Dieu, c'est essentiellement de n'être pas susceptible de comparaison avec
 un terme qui lui serve d'exemple » (*Adu. Marc.* 1, 4, 2, SC 365, p. 117 s.).
 « C'est suprême déraison de préjuger des choses divines d'après les choses
 humaines » (*Adu. Marc.* 2, 16, 4, SC 368, p. 103 s.).

Omnis igitur comparatio homini potius utilis habeatur
 10 quam Deo apta, quia intellegentiam magis significet quam
 expleat; neque naturis carnis et Spiritus et inuisibillium ac
 tractabilium coaequandis praesumpta reputetur, protestans
 et infirmitati se humanae intellegentiae necessariam, et ab
 inuidia esse liberam non satisfacientis exempli.

15 Pergimus itaque de Deo locuturi Dei uerbis, sensum
 tamen nostrum rerum nostrarum specie inbuentes.

20. Ac primum ita totius operis modum temperabimus,
 ut aptissimus legentium profectibus conexorum sibi libello-
 rum ordo succederet. Nihil enim inconpositum indiges-
 tumque placuit adferre, ne operis inordinata congeries
 5 rusticum quendam tumultum perturbata uociferatione prae-
 beret. Sed quia nullus per praerupta conscensus est, nisi sub-
 stratis paulatim gradibus feratur gressus ad summa, nos
 quoque quaedam gradiendi initia ordinantes arduum hoc
 intellegentiae iter cliuo quasi molliore leniuimus, non iam
 10 gradibus incisum, sed planitie subrepente deuexum, ut
 prope sine scandentium sensu euntium proficeret conscen-
 sus.

1. « ... la nature de l'Esprit », c'est-à-dire la nature divine, comme dans
 Jn 4, 24. Voir LADARIA, *Espiritu*, p. 33-42, 83-111.

2. *Trin.* III, 20; IX, 40; XII, 8.

3. P. Smulders a noté ici le parallélisme entre Hilaire et Eusèbe d'É-
 mèse: « Nos deux auteurs se rejoignent, quand ils accusent les ariens de
 mesurer Dieu par des mesures humaines, et quand ils exhortent les fidèles
 à reconnaître humblement leur impuissance de créature... Hilaire est plus
 nuancé que son collègue grec, qui s'obstine dans une attitude purement
 négative. Pour Eusèbe, l'usage des comparaisons humaines dans les choses
 divines est la source principale des différends entre chrétiens. Hilaire, au
 contraire, s'efforce d'échapper à une telle attitude purement négative, et en
 soulignant le dynamisme mystérieux de ces images, il retient leur nécessité
 et utilité réelles » (SMULDERS, « Eusèbe d'Émèse », p. 183-184). Cf.
 MORESCHINI, « Linguaggio ».

Ainsi donc toute comparaison doit être tenue plutôt pour
 utile à l'homme qu'adaptée à Dieu, vu qu'elle suggère, plus
 qu'elle ne la réalise, une pleine intelligence. Et qu'on n'aille
 pas penser qu'elle a la prétention de mettre sur un pied
 d'égalité la nature de la chair et celle de l'Esprit¹, l'invisible
 et le tangible, alors qu'elle se présente comme à la fois néces-
 saire pour la faiblesse de l'intelligence humaine et excusable
 de ne donner qu'un exemple fâcheusement insuffisant².

Nous continuerons donc à emprunter les mots de Dieu
 pour parler de Dieu, tout en fécondant notre intellect avec
 des images tirées de notre domaine³.

3. Développement prévu pour le Traité

20. Et d'abord nous disposerons le plan de tout l'ouvrage
 de façon telle que les livres s'y succèdent selon une ordon-
 nance qui favorise au mieux une lecture progressive⁴. Nous
 n'avons voulu publier rien qui soit inorganique et mal
 digéré, de crainte que l'ouvrage ne se présente comme un
 ramassis désordonné, fruste et tumultueux de déclamations
 passionnées. Mais comme il n'est pas d'ascension possible à
 travers des escarpements si on ne ménage des marches qui
 conduisent peu à peu les pas vers le sommet, nous de même
 avons ménagé des points de départ et nous avons facilité ce
 chemin ardu de l'intelligence non plus en taillant des
 marches, mais en offrant aux pas un plan d'une inclinaison
 telle que les grimpeurs y montent progressivement sans
 presque s'en rendre compte.

4. Les ch. 20-36 proposent le plan de l'ouvrage. A ce propos, voir
 l'Introduction II: « Genèse, plan et contenu du Traité ». Tout indique que
 ces chapitres ont été ajoutés après coup au livre I. Cf. SIMONETTI,
 « Struttura »; KANNENGIESSER, *DSp* 7-1, c. 477-478; P. SMULDERS, *CCL*
 62, p. 2^a-3^a.

21. Post hunc enim primi huius sermonis libellum sequens ita sacramentum edocet diuinae generationis, ut baptizandi in Patre et Filio et Spiritu sancto^a non ignorent nominum ueritatem neque uocabulis intellegentiam confundant, sed unumquodque ita sensu concipiant ut est ac nuncupatur; agnituri absolutissime in his quae dicta sunt, quod neque non ipsa ueritas sit nominis neque non nomen sit ueritatis.

22. Post hunc itaque lenem ac breuem demonstratae trinitatis sermonem tertius liber, etsi sensim, tamen iam proficenter incedit. Nam id quod ultra humani sensus intellegentiam Dominus de se professus est, quantis potest potentiae exemplis ad intellegentiae fidem coaptat dicens: *Ego in Patre et Pater in me*^a: ut quod ab homine per naturam haebetem non capitur, id fides iam rationabilis scientiae consequatur: quia neque non credendum de se Deo est, neque opinandum est extra rationem fidei esse intellegentiam potestatis.

23. Quartus deinde liber initium sui ex hereticorum doctrinis auspicatur, seipsum uitiiis quibus fides ecclesiae infamatur expurgans: ipsam illam perfidiae expositionem a multis non olim editam proferens, et subdole eos ac per id inpiissime unum Deum ex lege defendisse conuincens; omnibus legis et profetarum testimoniis ita demonstratis, ut sine Deo Christo unum Deum confiteri inreligiositas sit, et confesso unigenito Deo Christo non unum Deum praedicare perfidia sit.

21. a. Cf. Matth. 28, 19

22. a. Jn 14, 10-11

Livres I-II 21. En effet, après ce premier livre de mon exposé, le suivant enseigne le mystère de la génération divine; de telle sorte que ceux qui doivent être baptisés dans le Père, le Fils et l'Esprit Saint^a n'ignorent pas la vérité signifiée par ces noms et ne confondent pas le sens de ces vocables, mais prennent chacun d'eux dans l'acception correspondant à la réalité et à l'usage. Ainsi percevront-ils très clairement que, dans ces énoncés, la vérité est traduite par le nom et le nom ne trahit pas la vérité.

Livre III 22. Conséquemment, après ces indications faciles et brèves sur la Trinité, le troisième livre marque une progression lente, il est vrai, mais déjà effective. Grâce à toutes les manifestations possibles de sa puissance, le Seigneur rend en effet accessible à une foi intelligente ce qu'il a déclaré sur lui-même, et qui dépasse les capacités de l'intelligence humaine par ces mots: « Je suis dans le Père et le Père est en moi^a. » De la sorte, ce que l'hébétude naturelle de l'homme ne lui permet pas de saisir, la foi l'atteint désormais par un savoir raisonné; car on ne doit ni refuser de croire Dieu au sujet de lui-même, ni s'imaginer que reconnaître son pouvoir échappe aux raisonnements de la foi.

Livre IV 23. Le quatrième livre commence ensuite sous le signe des doctrines hérétiques: prenant ses distances par rapport aux erreurs qui déshonorent la foi de l'Église, dénonçant les affirmations perfides lancées, voici peu, par beaucoup de gens, convainquant ceux-ci d'avoir défendu l'unicité de Dieu à partir de la Loi de façon tendancieuse, et dès lors avec une impiété extrême. Cela alors que tous les témoignages de la Loi et des prophètes le manifestent assez: confesser un seul Dieu sans le Dieu Christ est contraire à la religion; et ne pas prêcher un seul Dieu parce que l'on confesse le Dieu Christ Monogène c'est dévier de la foi.

24. Quintus uero tenuit eum responsionis ordinem, quem heretici instituerant professionis. Namque cum unum Deum praedicare se secundum legem ementiti essent, unum quoque Deum uerum ex eadem proferre se fefellerunt : ut
 5 per exceptionem Dei et unius et ueri natiuitatem Domino Christo adimerent, quia ubi natiuitas est, ibi et intellegentia sit ueritatis. Nos autem hisdem gradibus quibus idipsum negabatur docentes, nec duos deos nec solitarium uerum Deum, sed Patrem uerum Deum ita ex lege ac profetis praedicaui-
 10 dicauius, ne aut unius Dei fidem corrumperemus, aut natiuitatem denegaremus. Sed quia secundum illos creato potius quam nato nomen Dei Domino Iesu Christo deputaretur potius quam inesset, diuinitatis ueritas ita ex auctoritatibus profeticis demonstrata est, ut nos, Domino Iesu
 15 Christo Deo uero praedicato, intra intellegentiam unius Dei ueri natiuae in eo diuinitatis ueritas contineret.